附件 6

评价年度 :

评价单位

填报 日期 :

2024年度

(公章):广东实验

2025年 5月 15日

整体支出绩效自评报告

丿
阝
L
甲

、

铲场

自吕浊Ⅱ卜g94o丿

ˉ
︱
︱
」

根据 《湛江市财政局关于开展 2025年市级财政资金绩效 自

评工作的通知》 (湛财绩 (⒛25)2号 )的文件要求,我单位及

时布置自评,成立 自评工作小组,认真开展 自评 自查工作,经查

阅、核实有关账务及项目等执行情况,填写自评表格并综合分析 ,

形成本评价报告。现将 ⒛2茌 年度广东实验中学湛江学校整体支出

绩效 自评情况报告如下 :

一、单位基本情况

(一 )单位机构设置、部门职能情况。

1.单位属性:广东实验中学湛江学校是由湛江市人民政府与

广东实验中学合作举办、湛江市教育局主管的公办完全中学,是

公益一类事业单位,由 直属广东省教育厅领导的省级重点中学、

广东省首批国家级示范性高中——广东实验中学负责全面管理。

机构编制部门核定人数:157人、年末在职人数:70人、离退休

人数:0人。

2.工作职能:贯彻和落实党和国家的路线方针政策,坚持立

德树人,依法治校,承担普通高中、初中教育,全面实施素质教

育,培养全面发展人才。本单位内设 5个机构:办公室、课程与

教学研究中心、学生发展指导中心 、体育与艺术教育中心、校务

服务中心。

(二冫年度总体工作和重点工作任务

⒛24年 ,广 东实验中学湛江学校迎来了历史性的开篇,是意

义非凡的一年。省实湛江学校在省实本部和湛江市委市政府的领

导下,在湛江市教育局的指导下,我校全体师生携手奋进,奋发

彳
冷

〓丶

一
%
`

有为、开拓创新,秉承
“
以人为本,以德树人,以质立校

”
的办

学理念,聚湛江英才而育之。

1.党建引领,铸就发展根基

党员先锋引领。学校党员教师占比53%,筹建期成立临时党

支部,党员在基建、招生、招聘等工作中发挥核心作用,确保基

建项目高质量推进,教师队伍高学历 (55%为 研究生)且名校背景

突出 (5O0/0毕 业于 985/211院校)。 党建融合教育。将党小组建至

教育教学一线,开展师生座谈会、音乐会等 14场活动,践行
“
大

德育、精智育
”五育并举理念,形成

“
敢闯善创

”
的立校精神 ,

获市委领导高度肯定。

2.温度德育,培育时代新人

多维育人体系。初一年级以
“
身心健康,德才兼各

”
为目标 ,

开展适应性训练、合唱比赛等 9项活动;高一年级通过篮球赛、

生涯规划讲座等助力学生过渡。家校协同机制完善,组建护学岗、

家长会等,引 入法治讲座、军博园参访等社会资源。心理健康护

航。心苑开展心理健康普查与个性化辅导,计划通过心理剧、团

体辅导等形式深化心理教育;医务室升级设备,组织健康体检与

传染病防控,人文关怀贯穿诊疗服务。宿舍文化育人。制定 《宿

舍管理规程》,举办文化节、趣味游园会等活动,营造温馨有序

的住宿环境,班主任查寝制度细化成长指导。

3。 效度教学,打造优质教育

精细化管理。制定 《课程实施规划》 《学分认定方案》等制

度,严格规范各课、作业、考试流程,初高中分层教学与培优课

程 (如南山班)成效显著,高一数学拔尖培养初现成果。课堂改

革深化。开展
“
协作、整合、提升

”
主题教研活动,组织公开课、

示范课等,教师赴湛江一中及省实本部交流学习,课堂教学获专

家好评。教研成果丰硕,5位教师获省级精品课奖项,化学实验

创新赛摘得省一等奖。教师专业成长。实施
“
青蓝工程

”
师徒结

对,暑期全员研修覆盖教育理论与技能,青年教师快速成长,教

学能力显著提升。

4.精度管理,保障高效运转

行政服务高效。办公室完成 ⒛ 名教师入职入编,保障薪酬福

利精准发放,筹建工会与教代会,推进民主管理,绩效方案科学

合理。学校公众号发布 86篇推文,关注量近 5万 ,成为校园文化

宣传主阵地。信息化建设突破。建成智慧校园系统,实现人脸识

别门禁、信息管理一体化;广播铃声、消费系统优化,教务教研

技术支持到位,成绩管理安全规范。安全防线筑牢。落实
“三防

”

体系 (人防、物防、技防),安保 24小 时巡逻,消 防演练、法治

教育常态化,获省公安厅、市教育局安全检查好评。

5。 月艮务至上,构建美丽校园

环境与生活保障。校务中心组织开荒保洁、绿化修剪,种植

500棵使君子美化环境;食堂完成
“
互联网+明厨亮灶

”
智慧平台

建设,落实配餐制度、坚持食品溯源等,推出特色菜品和提供
“
爱

心餐
”
服务,严守食品安全底线;维修响应及时,学期处理报修

402项。设施与制度优化。制定 《采购管理办法》 《空调使用规

定》等制度,规范后勤服务;规划充电桩、洗衣房、书吧、宵夜

丿埔

辶

丿

母

等四项便利服务,提升师生生活品质。文化浸润行动。冬至汤圆、

腊八粥等传统节 日活动增强文化 自信;整洁校园避免
“
破窗效

应
”,陪餐制度强化师生情感联结。

6。 工会聚力,提升幸福指数

工会成立赋能。⒛24年 12月 我校顺利召开广东实验中学湛

江学校工会成立暨第一次会员大会,选举委员并开通
“
粤工惠

”

平台,实现会员信息化管理,精准对接教职工需求。活动凝聚人

心。举办教职工趣味运动会,发放春节礼包,教师节鲜花祝福、

节日福利等举措提升归属感,营造和谐校园氛围。

(三冫部门整体支出绩效回标

贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神,认真学

习贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神,把握用

习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人主题主线,牢记立

德树人根本任务,聚精会神为党育人、为国育才,持续提升教育

公共服务质量和水平,建设新时代高水平教师队伍,培养更多德

智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人,全力办好人民满

意的教育。建校以来,部 门履职达到的总体成果和效果如下 :

1。 健全教师待遇保障机制,夯实教师职业保障根基,严格按

标准落实教师社保,促进其聚焦教学创新与教研深耕。

2。 统筹安排和使用生均经费,保障
“
新课标

”
实施所需软硬

件支撑,购置各学科、实验室专用设备材料,推动核心素养导向

的课堂转型;升级校园安防基础设施 (如智能监控系统、一键报

警装置),筑牢校园安全防线,保障师生生命财产安全;提升物

业的管理水平与服务品质,推动校园保洁、设施维护、绿化养护

等服务的标准化、专业化运作,重点保障教学楼水电管网完好、

卫生防疫消杀 (如流感季消毒)、 教学设各快速维修等关键环节 ,

确保校园基础设施始终处于"教学适用状态 "。

3.综 三Z2们 14安排开办经费严格执行 "保基本、重绩效、控

成本"的使用原则,主要用于教学办公必需品采购、学科专用耗材

储备 (实验器材、教具等)以及教师专业发展经费 (培训、差旅

等),确保 90%以 上资金直接转化为办学条件改善成果,保障了

学校正常运转,为创建优质均衡发展示范校奠定物质基础。

⒛24年学校资金使用效率较高,各项绩效目标进展顺利,通

过精准预算管理和绩效导向分配,使有限教育经费发挥最大效益 ,

直接推动智慧校园建设、课程创新等关键领域突破。

(四 )部门整体支出情况

⒛24年年初收入总预算 0万元,支出总预算 0万元。

⒛24年 收入决算 M9.69万元,其中一般公共预算安排拨款

549.19万元,其他收入 0.5万元。⒛⒛ 年支出决算 549.19万元 ,

其中:基本支出308。 形万元,占 总支出的56.18%;项 目支出240.67

万元,占总支出的 43.82%;年末结转和结余 0.5万元。

当年
“三公

”
经费决算数 0万元,其 中公务接待费 0万元 ,

公务用车运行维护费支出 0万元,因公出国 (境 )费 0元。

二、自评工作开展情况

(一冫评价小纽情况。

学校组建由校领导、总务、财务等部门构成的整体支出绩效

·亻

#

“冖

评价工作小组,组长由学校校长担任、副组长由总务负责人担任 ,

成员由负责财务、采购、资产管理等工作的同志组成,明确职责

分工,确保部门协同。

(二 )自 评工作过程。

本单位收到 《湛江市财政局关于开展 2025年市级财政资金

绩效自评工作的通知》 (湛财绩 〔2025)2号 )后 ,校领导高度

重视,要求自评工作小组明确分工,落实责任,根据学校整体规

划和实际发展情况,认真开展自评自查工作。组织实施和分析评

价,填写自评表格,总务人员配合收集整理相关资料,财务人员

根据资金使用情况及佐证材料对项目汇总评价。

(三冫自评材料报送时间及质量。我单位在规定时间内报送

自评材料,按时按质完成自评工作。我单位对所报送自评材料真

实性、完整性、一致性、规范性负责。

(四冫自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自评

报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

(一冫自评结呆。

本单位在预算年度内,项 目预算资金按照计划执行,预算执

行率达 gg%,项 目按计划完成时间准确实施,服务对象对项目实

施效果满意,达成了预期绩效目标。按照市财政相关要求,坚持

厉行节约,履行职责的经济性、效率性、效果性和公平性均较好。

根据部门整体支出绩效评价指标体系,自 评分数为 gs分 ,等级为

优。

(二 )部门整体支出绩效指标分析。

1.整体效能

(1)部 门整体绩效目标产出指标完成情况。我校通过强化目标

导向与过程管控,全面实现预期成果。严格遵循预算执行刚性约

束 ,确保资金拨付与项目实施进度高度匹配,优化资源配置逻辑 ,

动态调整资金分配结构,在资源配置效率、项目执行规范度及预

算控制率等方面取得系统性成效。

(2)部 门整体绩效目标效益指标完成情况。我校通过各项工作

集中有序开展,提高资金使用的效益,确保教学工作正常进行 ,

教学质量持续优化,以 学生核心素养培育为导向,促进学生能力

可持续全面发展,社会影响力稳步扩大,有效提升公众满意度。

(3)部 门预算资金支出率。⒛24年财政下达预算数为 5钥。19

万元,实际支出 549.19万元,预算支出完成率为 10O0/0。

2.预算编制

(1)新增项目事前绩效评估。按要求对新增项目开展事前绩效

评估。

3.预算执行

(1)预算编制约束性。我校没有预算资金调剂。

(2)财务管理合规性。我校不断建立健全内部控制和管理制

度,各项支出按规定履行调整报批手续,支付符合有关制度规定 ,

没有超预算、超范围、虚列、截留等不符合制度规定的支出;规

范执行会计核算制度,凡重大项目支出均要经由校长办公会议讨

`
烈

×
J

艹
(
爪

叨

'

论通过,符合重大项目支出按规定经过必要决策程序。

4.信息公开

(1)预决算公开合规性。我校预决算没有在⒛24年省、市财

政预决算信息公开检查中发现存在问题。

(2)绩 效信息公开情况。我校将按规定按时在市局网站公开绩

效目标、绩效自评资料。

5.绩效管理

(D绩效管理制度建设。我校按要求实施预算绩效管理方案 ,

明确绩效要求,包含绩效目标、绩效运行跟踪监控、绩效评价、

绩效评价结果应用管理。

(2)绩效管理制度执行。我校每个申报的项目都在数字财政系

统项目库进行绩效管理。

6.采购管理

I     (1)采
购意向公开合规性。我校未达到限额标准,无需意向公

|∶    开。

(2)采购内控制度建设。学校充分认识加强政府采购内部控制

管理的重要性和必要性,将成立内部控制管理小组,加强内部控

制管理,切实提高学校内部控制管理水平。

(3)采购活动合规性。我校政府采购活动合法合规,没有采购

投诉。

(4)采购合同签订时效性。我校与中标、成交供应商在中标、

成交通知书发出之日起三十日内,按照采购文件确定的事项签订

政府采购合同;我校与电子卖场成交供应商合同签订时选择线上

电子章签订模式完成合同签订。

(5)合 同各案时效性。我校按时完成合同各案。

(6)采购政策效能。我校按照 《政府采购促进中小企业发展管

理办法》要求为中小企业预留采购份额;我校无预留年度食堂食

材采购份额;我校按要求开展政府采购信用评价工作。

7.资产管理

(1)资产配置合规性。我校办公室面积和办公设各配置符合规

定标准。

(2)资 产收益上缴的及时性。我校无出租、出借、处置的国有

资产,不存在资产收益处置和租金上缴不及时的情况。

(3)资 产盘点情况。我校根据有关要求进行了资产盘点。

(0数据质量。我校资产年报数据完整、准确,资产账与财务

账相符。                           、
(5)资 产管理合规性。我校按 《行政单位国有资产管理暂行办   显

法》 《事业单位国有资产管理暂行办法》等制度要求执行有关规
   夕

定;不存在出租、出借、处置国有资产不规范的情况;湛江市审

计局尚未开展对我校的预算执行和其他财政收支情况审计,我校

暂未发现资产管理存在不规范现象。

(6)固 定资产利用率。我校实际在用固定资产总额 12.84万

元,所有固定资产总额 12.84万元,利用率为 10O0/0。

8.运行成本

(1)经 济成本控制情况。我校 ⒛24年 日常公用经费决算数

224.63万 元,预算安排的公用经费为 224.63万元,两者相等。

(2)“ 三公
”
经费控制情况。我校 ⒛24年 “三公

”
经费预算

安排数 0万元,实际支出数 0万元, “三公
”

经费实际支出数≤

“三公
”
经费数。

(三冫主要做法和经验

坚持
“
规划先行、精准编制

”,以 办学目标为导向,科学分

解资金需求。严格执行
“
无预算不支出

”
原则,严控超范围、超

标准列支。

(四 )存在问题

当年学校整体预算执行情况比较好,但 由于项 目资金有限 ,

易导致核心领域投入不足,可持续发展动能受限。

(五)改进措施

加强绩效管理培训,进一步增强绩效高质量管理意识;规范

绩效管理流程;健全资金使用全流程监管体系,提高资金使用效

益。在绩效管理层面,构建
“
目标设定一过程监控—结果评价一

反馈优化
”

的闭环机制,动态追踪预算执行与项目成效,若预算

执行过程中发现预算支出偏离绩效目标时,应及时采取措施予以

纠正,确保资金投入与办学目标精准匹配。

四、其他自评情况

作为一所新学校,我校牢记
“
立德树人

”
的教育初心,在基

础设施、师资培养、课程创新等方面取得初步成效,但 同时也认

识到,对标国家级示范性普通高中和广东省义务教务标准化学校 ,

仍存在差距,因此仍需继续深化集团化办学与资源共享,提升我

校教育综合实力,成为区域教育高质量发展的新标杆。

击

;

12